
IL DIRIGENTE   
 

Vista la D.G.R.C. n.478 del  10 settembre 2012 e s.m.i.  e la D.G.R.C. n. 280 dell'11 luglio 2014 
nonché il D.P.G.R.C. n. 162 del 23 luglio 2014 di conferimento dell'incarico dirigenziale presso la 
U.O.D. 15 “ Autorizzazione ambientali e rifiuti Benevento. 

PREMESSO CHE
 alla ditta Mangimi Liverini s.p.a, legalmente rappresentata dal Sig. Filippo Liverini  nato il 23.04.62 a 
SYDNEY (Australia), è stata rilasciata l' Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi del D. Lgs 59/05, 
con  D.D.  n.  2  del  16.1.2009  ,  per   l’impianto  ubicato  a  Telese  Terme  (BN)   alla  via  Nazionale 
Sannitica,60-  attività di “Produzione mangimi” Cod. IPPC 6.4b ;
 con nota prot.528122 del 5.07.2011 è stato preso atto della installazione di un nuovo capannone 
finalizzato all'immagazzinamento delle materie prime e dei prodotti finiti;
 con nota prot. 776629 del 24.10.12 è stato preso atto dell'adeguamento  della rete di raccolta  delle 
acque meteoriche e del convogliamento delle acque nere,resosi necessario a seguito della costruzione 
del nuovo capannone;
 con nota prot.616376 del 6.09.13 è stato preso atto  della modifica non sostanziale dovuta alla 
sostituzione della  caldaia  per  la  produzione del  vapore  e la  installazione di  pannelli  fonoassorbenti 
nonché il prolunganento dei camini E1-E4-E7-E10 fino al superamento della falda;
 che il gestore dell’impianto è il Sig. Filippo Liverini nato il 23.04.62 a SYDNEY (Australia); 
 con nota  del  20.08.2015,acquisita al  prot.576348 del 27.08.2015 ha  comunicato l'intenzione di 
apportare delle  modifiche  all'impianto   e in particolare:
-installazione dell'impianto di fioccatura dei cereali che comporta la installazione di ulteriori quattro punti 
di emissione (E11-E12-E13-E14);
-ammodernamento mediante totale rifacimento  della fossa di scarico delle materie prime;
-installazione di una cappa a flusso laminare nel laboratorio di analisi con l'inserimento del  punto di 
emissione E15 (impianto in deroga punto jj all.IV parte V punto 1  del D.lgs152/06);
 con  nota prot.595504 del 08.09.2915 questa UOD, ha richiesto il parere di competenza all'ARPAC di 
Benevento ed al Comune di Telese Terme (BN);
 l'ARPAC,al fine dell'espressione del parere ha effettuato  in data 30.09.15 un sopralluogo presso 
l'opificio  de quo;
 l'ARPAC con  nota  prot.62193 del  09.10.2015,ha espresso “parere  favorevole  alle  modifiche  non 
sostanziali proposte dalla ditta con le seguenti indicazioni:
− effettuare una valutazione di impatto acustico prodotto,ai sensi della L.447/95,dopo che l'impianto 
sarà andato in esercizio,mediante campagna di misura atta a verificare,sperimentalmente,il rispetto dei 
limiti e gli effettivi livelli sonori in corrispondenza dei vicini ricettori;
− fornire layout aggiornato con l'indicazione dei nuovi punti di emissione;
− effettuare le operazioni di  manutenzione degli  impianti  di  abbattimento con frequenza tale da 
mantenere costante l'efficienza degli stessi;
− posizionare correttamente il tronchetto di prelievo,rispettando le norme tecniche di riferimento,e 
renderlo facilmente accessibile al fine di consentire il  campionamento delle emissioni in atmosfera,in 
rispetto delle norme previste in materia di sicurezza ed igiene del lavoro;
− al fine di favorire la dispersione delle emissioni,la direzione del loro flusso allo sbocco dei camini 
deve essere verticale verso l'alto e l'altezza minima deve essere tale da superare di almeno un metro 
qualsiasi ostacolo o struttura distante meno di dieci metri;
− i  metodi di prelievo ed analisi delle emissioni,nonchè i criteri di valutazione delle stesse per il 
rispetto dei limiti,dovranno essere rispondenti alla normativa vigente in materia;
− contenere le emissioni prodotte nei limiti indicati nella scheda “L”:emissioni in atmosfera” allegata 
alla richiesta di parere per modifica non sostanziale;
− si conferma la frequenza delle precedenti attività di autocontrollo.Si ricorda di comunicare le date 
di  inizio  e  termine  delle  operazioni  di  prelievo  e  di  trasmettere  le  relative  risultanze  analitiche  al 
Dipartimento Provinciale ARPAC di Benevento;”
 la Ditta Mangimificio Liverini s.p.a. in data 28.09.2015 ha comunicato che nella relazione tecnica e 
nella scheda “L”,allegate alla  richiesta di modifica non sostanziale  del 20.08.2015,erano state inserite 



decrizioni dei nuovi punti di emissione da autorizzare non appropriate e pertanto ha trasmesso  a questa 
UOD ed all'ARPAC relazione tecnica e scheda L aggiornate;
la Ditta Mangimificio Liverini s.p.a. ,a seguito del verbale di sopralluogo dell'ARPAC, ha trasmesso in 
data 30.10.2015 :
        - il diagramma di flusso del processo aggiornato con l'inserimentodella fase di fioccatura dei cereali;
   -  la  valutazione  previsionale  di  impatto  acustico  relativamente  alla  installazione  di  nuovi  punti 
di emissione correlati alla nuova fase diproduzionedi cereali fioccati.
CONSIDERATO  che
• l'Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con D.D. n. 2 del 16.1.2009,della durata di sei 
anni, è tutt'ora valida ai sensi dell'art.29 del  D.lgs 46 del  4 marzo 2014 che ha modificato il titolo IIIbis 
del D.lgs 152/06;
• la ditta Mangimi Liverini s.p.a. ha trasmesso:
- la relazione tecnica aggiornata con le modifiche proposte;
-la scheda “L” aggiornata con i nuovi punti di emissione;
-documento di valutazione acustica previsionale;
-planimetria generale tematica ambientale aggiornata;
-ricevuta del versamento di €2.000,00 per spese istruttorie.

TENUTO CONTO  
• che  sono  trascorsi  abbondantemente  i  termini  assegnati  al  Comune  di  Telese  Terme  per 
l'espressione del parere,e che a tutt'oggi lo stesso non ha espresso  alcun parere;
• del parere favorevole espresso dall'ARPAC con nota prot. 62193 del 9.10.2015;
RITENUTO  
di  dover  aggiornare,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  152/06  Titolo  IIIbis,   fatte  salve  le  autorizzazioni,  

prescrizioni e la vigilanza di competenza di altri enti,  l’autorizzazione integrata ambientale di  
cui al D.D. n. 2 del 16.01.2009 con la modifica non sostanziale proposta ed  oggetto della 

comunicazione  innanzi specificata, con le  prescrizioni  di cui al presente dispositivo. 
VISTI
 il D.Lgs.152/06 e s.m.i (ex D.lgs 59/05: “Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla 
prevenzione e  riduzione integrate dell’inquinamento” e s.m.i “;
 il D.M. 31.01.05 ;
 il D.M. 29 .01.07; 
 la legge 243 del 19/12/07 di conversione del D.L. n.180 del 30/10/07;
 la legge 31 del 28.02.08  di conversione del D.L. 248 del 31.12.07;
  il D.M. 24.04.08;
 il D.lgs 46/2014;
Alla  stregua  dell'istruttoria  e  dell'espressa  dichiarazione  di  regolarità  della  stessa  compiuta  dal 
responsabile  del  procedimento,  fatti  salvi  comunque  tutti  i  visti,  autorizzazioni  e  concessioni  di 
competenza di altri Enti, propedeutiche ed essenziali all'esercizio dell'attività,

DECRETA 
1.di prendere atto  delle modifiche non sostanziali proposte dalla ditta Mangimi Liverini s.p.a., legale 
rappresentante e gestore Sig. Filippo Liverini  nato il 23.04.62 a SYDNEY (Australia),  da apportare alla 
installazione  di  "Produzione mangimi  “  Cod.  IPPC 6.4b , in  possesso di   Autorizzazione Integrata 
Ambientale, rilasciata con D.D. n. 02 del 16.01.2009, ubicata a TELESE TERME (BN)  alla via nazionale 
sannitica,60, in particolare:
A)installazione dell'impianto di fioccatura dei cereali che comporta la installazione dei seguenti camini:
   E11 (produzione flocculati -raffreddatore)con emissione  di polveri totali e S.O.V.;

E12 (produzione flocculati -essiccatore)con emissione  di polveri totali e S.O.V.;
E13  (produzione flocculati  -pulitura cereali  prima della fioccatura) con emissione  di    polveri 

totali;
E14 (produzione flocculati- espulsione vapore dalla camera di cottura)con emissione  di   polveri 

totali;
B) ammodernamento mediante totale rifacimento  della fossa di scarico delle materie prime;

   C) installazione di una cappa a flusso laminare nel laboratorio di analisi;



 con le seguenti prescrizioni:
 comunicare preventivamente a questa UOD, all'ARPAC di Benevento la messa in esercizio degli 
impianti oggetto della modifica non sostanziale;
 effettuare una valutazione di impatto acustico prodotto,ai sensi della L.447/95,dopo che l'impianto 
sarà andato in esercizio,mediante campagna di misura atta a verificare,sperimentalmente,il rispetto dei 
limiti e gli effettivi livelli sonori in corrispondenza dei vicini ricettori;
 fornire layout aggiornato con l'indicazione dei nuovi punti di emissione;
 effettuare le operazioni di  manutenzione degli  impianti  di  abbattimento con frequenza tale da 
mantenere costante l'efficienza degli stessi;
 posizionare correttamente il tronchetto di prelievo,rispettando le norme tecniche di riferimento,e 
renderlo facilmente accessibile al fine di consentire il  campionamento delle emissioni in atmosfera,in 
rispetto delle norme previste in materia di sicurezza ed igiene del lavoro;
 al fine di favorire la dispersione delle emissioni,la direzione del loro flusso allo sbocco dei camini 
deve essere verticale verso l'alto e l'altezza minima deve essere tale da superare di almeno un metro 
qualsiasi ostacolo o struttura distante meno di dieci metri;
 i  metodi di prelievo ed analisi delle emissioni,nonchè i criteri di valutazione delle stesse per il 
rispetto dei limiti,dovranno essere rispondenti alla normativa vigente in materia;
 contenere le emissioni prodotte nei limiti indicati nella scheda “L” - emissioni in atmosfera  che 
allegata al presente atto quale allegato 1 ne è parte integrante;
  la frequenza delle attività di autocontrollo è quella prevista nel piano di monitoraggio e controllo 
approvato con DD n.2 del 16.01.2009;
  comunicare a questa UOD ed all'ARPAC le date di inizio e termine delle operazioni di prelievo e 
trasmettere  le  relative  risultanze  analitiche  a  questa  UOD,  al  Dipartimento  Provinciale  ARPAC  di 
Benevento,al Comune di Telese Terme ;
2.di aggiornare   il  piano di monitoraggio e controllo allegato al DD. n.2  del 16.01.2009 con i  nuovi 
camini oggetto della modifica non sostanziale de quo;
3.di  sostituire  la  scheda L allegata  al  DD n.2  del  16.01.2009,  con quella  acquisita  agli  atti  in  data 
28.09.2015,che allegata al presente atto ne e parte integrante;
4.la ditta è tenuta a rispettare quanto contenuto nel DD n.02 del 16.1.2009,e successive prese d'atto, 
non in contrasto con il presente atto;
5.l’ARPAC Campania - Dipartimento provinciale di Benevento nello svolgimento delle  proprie  funzioni 
e compiti  istituzionali  svolge il  controllo dell’osservanza, da parte del gestore, di quanto riportato nel 
presente provvedimento;
6.di  notificare  il  presente  provvedimento  alla  ditta  Mangimi  Liverini  s.p.a.,  all’  ARPAC  Campania 
Dipartimento provinciale di Benevento, all’Amministrazione prov.le di Benevento, al Comune  di   Telese 
Terme (BN), all’ASL BN1 alla Provincia di Benevento ;
7. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.C.; 
8. di trasmettere copia all’Assessore al ramo ;
9. ai  sensi dell’art.  3 comma IV della L. 7.08.1990 n. 241,  avverso il  presente provvedimento  potrà 
essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data 
di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della  Repubblica entro 120 giorni. 

   Dr.ssa Giovanna Luciano
               


